
D.D.G  n.    1148 /A7 DRP  del  2/12/2022 

 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Area 7 “Gestione programmi per la cooperazione 
territoriale europea e la cooperazione sovranazionale” 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea denominato Regolamento (CTE) volto a 
sostenere la cooperazione fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo regionale integrato 
fra regioni confinanti aventi frontiere marittime e terrestri in due o più Stati membri o fra 
regioni confinanti in almeno uno Stato membro e un paese terzo sui confini esterni 
dell'Unione diversi da quelli interessati dai programmi nell'ambito degli strumenti di 
finanziamento esterno dell'Unione;  

VISTO  il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
24/12/2013;  

VISTO  Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 



  

2 

 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca; 

VISTO  Regolamento Delegato (UE) n. 481/2014 della Commissione del 4 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
le norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i programmi di cooperazione– 
artt. 1-7;  

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati 
membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di 
investimento in risposta al coronavirus); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del consiglio del 23 aprile 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTO il decreto 31 maggio 2017, n. 115 recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg n. 2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 
Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25/06/2020; 

VISTO  il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 
2014-2020", approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 
ottobre 2015, nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta 
(CCI: 2014TC16RFCB037) poi modificato, anche per effetto della crisi socio economica 
derivante dalla pandemia di COVID19, con la Decisione della Commissione Europea C (2021) 
1351 final del 23 febbraio 2021; 

VISTO  il DDG n. 741/SVI DRP del 10/12/2019 che approva il documento “Le funzioni e le procedure 
in essere per l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione” modificato a seguito della 
riorganizzazione amministrativa degli uffici dell’Autorità di Gestione per effetto del Decreto 
Presidenziale Reg. Sic 27 giugno 2019, n. 12 (G. U. R. S., Parte I, n. 33 del 17 Luglio 2019), 
precedentemente approvato con il DDG n. 381/SV DRP del 27 luglio 2018; 

VISTO  il DDG n. 813/AVII DRP del 23/12/2019 che approva la pista di controllo riguardante gli Assi 
I, II, III, IV del programma di cooperazione INTERREG V–A Italia-Malta, precedentemente 
approvata con il DDG n. 346/A VII DRP dell’11/07/2018; 

VISTO  il bando pubblico n. 01/2016 per la selezione di progetti ordinari a valere sugli Assi I, II e III 
del Programma INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014/2020, pubblicato in versione 
integrale sul sito istituzionale del Dipartimento della Programmazione www.euroinfosicilia.it e 
sul sito ufficiale del programma www.italiamalta.eu nonché per estratto sulla G.U.R.S. n. 39 
del 09 settembre 2016; 



  

3 

 

VISTO il contratto di sovvenzione del progetto ENISIE, stipulato in data 25/5/2018 tra la Presidenza 
della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità 
di Gestione del Programma INTERREG V-A Italia Malta e la società Tree S.r.l. con sede a 
Catania, in qualità di Capofila del progetto ENISIE, che prevedeva l’11/02/2020 come data di 
chiusura del progetto; 

VISTO il DDG n. 558/SV DRP del 29 ottobre 2018, registrato dalla Corte dei Conti il 5/12/2018 reg. 
1 fg.150, che approva il contratto di sovvenzione del progetto “ENISIE”, finanziato con i 
fondi del PO INTERREG V-A Italia-Malta, e impegna le somme da trasferire ai partner del 
progetto;  

VISTO il DDG n. 105 del 2 marzo 2020 con cui è stata prorogata la scadenza del progetto ENISIE 
alla data dell’11/10/2020; 

VISTO il DDG n. 442/SVI DRP del 6/08/2020 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
31/12/2020 della data di chiusura del progetto ENISIE; 

VISTA la circolare 1/2020 dell’Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia-Malta (nota 
prot. n. 5208 del 5/5/2020) con la quale è stata data la possibilità ai beneficiari dei progetti 
aventi una naturale vocazione ai temi della “qualità della vita e salute dei cittadini, finanziati 
nell’ambito dell’Avviso 1/2016, di proporre eventuali attività aggiuntive “COVID Oriented” per 
l’attuazione di misure di contrasto, contenimento e adattamento all’epidemia COVID-19 da 
parte”;  

VISTO il verbale della seduta del 30/07/2020 del Comitato Direttivo del programma INTERREG V-A 
Italia-Malta che approva, per il progetto ENISIE, la proroga della data di chiusura del 
progetto e la proposta di attività aggiuntive COVID Oriented attraverso l’erogazione di servizi 
di sostegno - sotto forma di servizi innovativi - che contribuiscono a coprire esigenze diffuse, 
comprese quelle derivate dalla pandemia COVID, tanto quanto la ripresa delle economie in 
una nuova prospettiva transfrontaliera;  

VISTA la procedura scritta conclusasi il 03/09/2020 (prot. 10247) con cui il Comitato di Sorveglianza 
del programma INTERREG V-A Italia-Malta approva l’attribuzione di risorse aggiuntive ai 
progetti che hanno proposto attività aggiuntive COVID Oriented tra cui progetto ENISIE con i 
servizi quick impact previsti al WP 7 del progetto;  

VISTO il DDG n. 950/SVI DRP del 23/12/2020 con cui è stato approvato l’addendum al contratto di 
sovvenzione del progetto ENISIE per le azioni aggiuntive COVID Oriented, inserite in 
apposito work package (WP7), che ha comportato la rimodulazione del piano finanziario del 
progetto e la proroga della chiusura del progetto al 31/12/2021; 

VISTO il DRS n. 5/SVI DRP del 21/11/2021 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
30/06/2022 della data di chiusura del progetto ENISIE; 

CONSIDERATO che il partenariato progettuale ha approvato il documento denominato “7.1.2 Linee 
guida per la definizione dei criteri di eleggibilità e selezione degli enti beneficiari” nell’ambito 
del“WP7 - Attività aggiuntive "COVID oriented" di contrasto, contenimento e adattamento 
alle conseguenze dell'epidemia COVID-19 - Help Desk ENISIE per l’erogazione delle misure 
post-COVID-19”.  

CONSIDERATO altresì che il documento di cui al precedente punto è stato per altro condiviso con 
l’AdG e l’ACNM al fine di ufficializzare una procedura di erogazione dei servizi fondata su 
principi di trasparenza e imparzialità al fine di assicurare una sana ed efficiente gestione 
dell'azione innovativa prevista dal progetto; 

VISTA la nota prot. n. 8431 del 5/7/2022 inviata dall’Autorità di Gestione del programma alla 
società Tree S.r.l., capofila del progetto ENISIE con cui si chiede l’invio dei dati relativi alle 



  

4 

 

imprese italiane e maltesi (destinatari finali) che sono state raggiunte dalle azioni del 
progetto nell’ambito dell’Attività 7.2  - Gestione delle operazioni di sportello “Help desk  
ENISIE post COVID,  innovative services” e dei servizi di accompagnamento - per le finalità 
della registrazione dell’aiuto nel Registro Nazionale Aiuti; 

VISTA la documentazione e i relativi controlli di competenza effettuati dai partner del progetto  
previsti dalle linee guida prima richiamate, trasmessi all’AdG da parte del capofila in riscontro 
alla nota sopra citata, riguardante n. 42 imprese (italiane e maltesi) che hanno beneficiato 
dell’erogazione di servizi di sostegno - sotto forma di servizi innovativi – nell’ambito del WP 7 
azioni covid oriented del progetto ENISIE; 

CONSIDERATO che è stata ultimata la verifica della documentazione di cui sopra e che è stata altresì 
verificata per ciascuna impresa, la quantificazione economica dei servizi di sostegno erogati 
da parte dei partner del progetto ENISIE - sotto forma di servizi innovativi – che risultano 
essere aiuti indiretti;  

CONSIDERATO che per ciascuna delle 42 imprese che hanno ricevuto servizi di sostegno erogati dai 
partner del progetto ENISIE nell’ambito dell’attività 7.2  - Gestione delle operazioni di 
sportello “Help desk ENISIE post COVID,  innovative services” e dei servizi di 
accompagnamento, occorre procedere alla registrazione sul Registro Nazionale Aiuti degli 
aiuti indiretti; 

 

DECRETA 

Articolo Unico 

Sono considerati concessi gli aiuti indiretti in regime de minimis, ai sensi del Regolamento (UE) N. 
1407/2013 della Commissione Europea del 18/12/2013 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea del 24/12/2013, agli enti sotto elencati per l’importo indicato a fianco di ciascuno:  
 

CF 
Beneficiario 

Denominazione COR 
Importo dell’ 

aiuto indiretto 

05761460871 
BONIVIRI SOCIETA' BENEFIT A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 
9921363 € 6.000,00 

05536640872 
LABOO S.R.L.  START-UP COSTITUITA A NORMA 

DELL'ART.4 COMMA 10 BIS DEL DECRETO LEGGE 24 
GENNAIO 2015,  N3. 

9921124 € 16.600,00 

04774580874 BAGOLARO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 9920858 € 13.000,00 

SGMGLM79B2
3D423K 

Sugamele Girolamo 9920530 € 15.100,00 

02699180812 FARMAFLO -  SOCIETA' A RESPONSABILTA' LIMITATA 9917628 € 19.400,00 



  

5 

 

CF 
Beneficiario 

Denominazione COR 
Importo dell’ 

aiuto indiretto 

MT2043-8926 NM Group Malta Ltd 9913049 € 15.812,00 

MT2835 6319 Eco Events Services Ltd 9912593 € 15.764,80 

MT2706-0308 Humain Limited 9912057 € 15.812,00 

MT24240723 ConnectOn Marketing Ltd 9911330 € 15.812,00 

N/A VAT 
EXEMPT 

Charlene Camilleri Duca 9910940 € 15.812,00 

MT1914-9805 T4B 9910283 € 15.812,00 

MT2694-9530 Energy Efficiency Competence Center 9909848 € 15.812,00 

MT2385-6619 BuiltInMT limited 9909179 € 15.812,00 

MT2785-2325 Mutual Vision 9908617 € 4.992,00 

MT2937-3726 Black Chicken Holdings Ltd 9907897 € 5.900,00 

VO/1250 
The Maltese National Federation of the Past Pupils of 

Don Bosco 
9907541 € 4.082,80 

VO/0018 The Emergency Fire & Rescue  Unit (EFRU) 9963804 € 1.062,00 

VO/0035 
Society for the Protection and Care of Animals ( SPCA 

) 
9906864 € 3.964,80 

VO/0086 Malta Red Cross Society 9906513 € 4.000,00 



  

6 

 

CF 
Beneficiario 

Denominazione COR 
Importo dell’ 

aiuto indiretto 

VO/0253 Malta Bowling Association 9835526 € 4.000,00 

VO/0064 Jesuit Refugee Service Malta Foundation 9835226 € 4.000,00 

VO/0774 Home Away from Home 9834833 € 3.900,00 

VO/1831 
Genetic and genomic counselling association-Malta 

(GGCAM) 
9834307 € 2.301,00 

VO/1725 Don Bosco Foundation 9833535 € 675,60 

VO/1365 Dar Hosea 9833086 € 2.737,60 

VO-0652 Baden Powell Scouts Malta 9832583 € 4.000,00 

VO/0583 Right to Smile Foundation 9831886 € 424,80 

CVLNNL69S57
A638N 

Cavallaro Antonella - (vivai Cavallaro) 9830855 € 20.000,00 

05460870875 CONNESSI IN PRESA DIRETTA S.R.L. 9829722 € 2.000,00 

05752000876 
INOVA BIOMEDICAL TECHNOLOGY S.R.L.  IN FORMA 

ABBREVIATA "IBMTECH S.R.L." 
9828875 €13.175,00 

03546170832 
WONDERLAND SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  

LIMITATA SEMPLIFICATA 
9828431 € 9.500,00 

03571760879 "ROMEO VINI DI ROMEO ANTONINO & C. S.A.S." 9828039 € 10.500,00 

02576920835 TESORIERO - S.R.L. 9827618 € 5.500,00 



  

7 

 

CF 
Beneficiario 

Denominazione COR 
Importo dell’ 

aiuto indiretto 

05157720870 ORANGE FIBER S.R.L. 9827212 € 19.500,00 

05633370878 ACCURAMI S.R.L. 9826444 € 20.000,00 

05828520873 RUSSOSAN S.R.L. 9825876 € 18.750,00 

SCRSNT68R27
C351N 

Scirè Brialei Santo (Pedi Pedi Travel) 9825041 € 15.600,00 

04727860878 DISTILLERIE DELL'ETNA DEI F.LLI RUSSO S.R.L. 9823694 € 16.000,00 

05017200873 SICILYING S.R.L. 9823150 € 19.150,00 

05157870873 PARK SMART S.R.L. 9822732 € 4.000,00 

05817910879 BLASTER FOUNDRY S.R.L. 9820225 € 4.000,00 

05466100871 MYSTART S.R.L.  9819370 € 20.000,00 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di 
cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo  2/12/2022 

   

 FIRMATO 
 Il Dirigente Generale 
 Federico Amedeo Lasco 
 


